

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oară 6 cr.
a treia-oară 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază

Numeri singuratici la 5 cr. se vând la »Tipografia», soc. pe acțiun

Numeri singuratici la 20 bani se vând la librăria G. Cârjan, Plocești

REVISTĂ.

Sibiu, 3 Maiu n.

Resumăm pe scurt evenimentele mai importante din zilele din urmă.

La primul loc trebuie să punem soseirea Monarhului la Budapesta, întâmplată Duminecă dimineața. M. Sa a fost primit la gară de primarul capitalei ungare, de șeful poliției, și alte notabilități, ear' la treptele palatului regal din Buda de Apponyi Lajos. La orele opt a primit în audiență pe moștenitorul de tron Francisc Ferdinand, cu care împreună a mers la capela dela palat, unde s'a rugat. Mai târziu a primit în audiență pe prim-ministrul maghiar Széll, ear' la orele patru după amiază a plecat la Gödöllő, unde va rămâne mai multă vreme, și va veni numai de două-ori pe săptămână la Budapesta, pentru a acorda audiențe.

Moștenitorul de tron Francisc Ferdinand a sosit Sâmbătă seara la Budapesta, ear' evenimentul acesta a umplut de bucurie inimile compatrioților noștri maghiari. E primul cas că A. S. R. vine pe timp mai lung în Ungaria. Moștenitorul de tron a primit în audiență pe prim-ministrul Széll, pe banul Croației, pe toți dignitarii maghiari, ear' la rugarea guvernului maghiar a primit protectoratul asupra secției maghiare din expoziția dela Paris. A. S. Regală vorbește bine ungurește, zic gazetele maghiare, și de aceea bucuria e mare în — Maghiaria.

Sărbătoarea internațională a socialiștilor, ziua de întâiu Maiu, a decurs fără nici o turburare de ordine, atât în capitala țerei, cât și în orașele mai mici din țeară. S'au ținut meetinguri și s'au aranjat procesiuni pe strade, cu bandiere și stindarde. Toate purtau inscripții diferite, ca: »vrem votul universal», — »cerem opt ore de muncă», — »drepturi populului», — »pâne populului», — etc. De două ani au fost oprite în Ungaria astfel de demonstrațiuni, din motivul că s'ar pute naște disordini și ciocniri. Prim-ministrul Széll a suspendat opreliștea, ear' guvernul maghiar are cu o dovadă mai mult, că nu clasele sociale sau naționale ale poporațiunii din Ungaria fac disordini, ci toamai organele puterii de stat, prin aceea că le provoacă.

În dieta maghiară curge discuția asupra legii despre judecătoria curială în chestii

electorale. Partidul poporal luptă din toate puterile în contra paragrafului rușinător, care oprește preoțimea dela politisarea de pe amvon, dar' cu puține sorți de izbândă, fiindcă Széll ține se fie primit proiectul de lege întreg, așa cum a fost stabilit cu ocaziunea legării pactului. S'au întâmpat și scene nu prea parlamentare în dietă, intitulându-se unii deputați cu: »mînji», — »mîncinosule», — și »czoki!», dar' acestea sînt lucruri obișnuite în dieta maghiară. De importanță este numai aluziunea făcută de prim-ministrul Széll, că va veni vremea când alegerile se vor face prin »votare în comune», decentralizându-se procedura de astăzi; precum și imputarea deputatului Györy, făcută unui coleg guvernamental, care luase în apărare pe notarii comunali din punct de vedere »patriotic» în cercurile »naționalităților», — că: »ce atîta frică de fantoma naționalităților? Ar trebui să mai încoțăm odată cu ea, că ne facem de ris în fața străinătăței».

Frumos, că încep a recunoaște și ei, că străinătatea e în curent cu chestia naționalităților din Ungaria.

Congregația de primăvară a comitatului Bistrița-Năsăud, ținută la 24 Aprilie în Bistrița, a avut momente foarte însemnate. Atât Românii cât și Sașii s'au prezentat în număr mare, și în perfectă înțelegere au isbutit a lua simplu la cunoștință venirea lui Széll și Hegedüs la putere, și a lăsa la o parte frasele goale de felicitare, votate de alte comitate. Despre decurgerea acestei congregațiuni am primit o corespondență mai lungă, care va fi publicată cum vom dispune de loc.

Din România avem știre, că corpurile legiuitoare sînt convocate pe astăzi la ședință scurtă extraordinară, în care li-se va comunica schimbarea de guvern și decretul de dizolvare. Nouele alegeri se vor face apoi în luna Iunie și anume: în 8, 9, și 10 Iunie vor alege cele trei colegii pentru camera, ear' în 11, 13 și 14 Iunie va alege colegiul prim și al doilea pentru senat, și universitatea.

În zilele sfintelor sărbători toată lumea românească a fost preocupată de alegerea Episcopului dela Arad. După cum se vede din scrisori ce primim, nedumerirea e mare. O mișcare generală, spre a preveni rușinea ce o prepară goldiștii, se impune.

„Apostatul în sinod”.

Sub titlul acesta publică »Tribuna Poporului» din Arad în nr. 74 n. 1897 următoarele:

»Se știe, că în urma nemerniciei a 17 preoți bihoreni, cari nu s'au rușinat chiar și la vot secret se pună în urnă numele lui Goldiș, cunoscutul apostat — a ajuns deputat în sinodul eparchial al Aradului».

»Se pare însă, că mandatul tot nu va fi verificat așa cu una cu două, pentru-că în contră s'a dat un protest scris, după-cum ni-se serie, de mai mulți fruntași ai Românilor din Oradea-mare».

»Vom vedea ce atitudine vor lua cei din sinod: îngădui-vor ca și pe cale nedreaptă un vînzător al bisericii să ajungă în sfatul unde numai drepții au loc».

La adresa Goldiștilor.

DL advocat din Brașov, Dr. Eugen de Leményi, unul dintre fundatorii foii din Arad numită »Tribuna Poporului», a publicat în »Gazeta Transilvaniei» un lung, obiectiv și interesant articol, de care am pomenit deja. Îl dăm acum și noi întreg pentru marea sa importanță, ce o are în fața noului act neromănesc, ce prepară acesti falși naționaliști dela Arad, susținând candidatura lui Goldiș la episcopia Aradului.

E cu atât mai însemnat acest articol, că conține mărturisirile unui bărbat, care, din nenorocirea sa, a fost nu numai »aderent sincer» al foii arădane, ci și un »fondator și susținător al ei».

Articolul a fost trimis mai întâiu »Tribunei Poporului», aceasta însă refuzând să-l publice, cu toată insistența fundatorului seu, el l'a dat în »Gazeta Transilvaniei», din care îl reproducem:

Stimate dle Redactor!

În urma articolului »Știri tendențioase», apărut în nrul din 27 Martie (8 Aprilie) a. c. al »Tribunei Poporului», m'am simțit și eu îndemnat a lua poziție față de lupta nedeamnă, dar' cu atât mai crâncenă, pe care o poartă și în parte a purtat-o »Tribuna Poporului» în contra actualului Metropolit al Sibiu-

lui și în contra arhimandritului Hamsea din Arad.

Astfel am adresat la »Tribuna Poporului» un articol dat din 11 Aprilie a. c. st. n., în care într'un mod foarte obiectiv am criticat ținuta numitului jurnal în cauza mai sus pomenită, și totdeodată pîrîndu-mi-se ținuta »Tribunei Poporului» foarte suspectă în chestiunea alegerii de episcop al Aradului, am cerut unele deslușiri, cari ar fi putut împrăști nedumeririle mele. La toate acestea m'am simțit îndreptățit pe deoparte pentru aceea, că am fost până în ziua de astăzi »aderent sincer» al »Tribunei Poporului», ear' pe de altă parte pentru aceea, că sînt fondator al acestui ziar. »Tribuna Poporului» tot pe atîta este foia mea, după-cum este a ori-cărui alt fondator, și astfel nici prin minte nu mi-a trecut, că redacțiunea acestei foi ar fi în stare a închide coloanele sale înaintea articolului meu, dacă le-a deschis pentru legioane de articole, de multe-ori de o proveniență foarte dubie.

Ceea-ce nu am așteptat, s'a întâmpat. »Tribuna Poporului» deși de vre-o 10 zile este în posesiunea articolului, tace tăcerea peștelui! Ba ce este mai mult, la o telegramă a mea expedată Vineri, în 21 Aprilie a. c., în care am întrebat, dacă mi-se publică articolul meu sau nu, nici măcar de un răspuns nu m'a învrednicit!

Sub astfel de împrejurări îmi permit, dle Redactor, a vă ruga să binevoiți a publica articolul meu adresat »Tribunei Poporului», pe care îl alătur aici:

Onoratei Redacțiuni a »Tribunei Poporului».

Brașov, 11 Aprilie n. 1899.

De luni întregi decurge în jurnalistica noastră o luptă înverșunată, care mai întâiu s'a învîrtit în jurul umplerei scaunului de Metropolit al Sibiuului, ear' mai târziu s'a încins din nou în privința persoanei viitorului Episc. de Arad.

Marea ocupațiune, de care mă bucur, nu mi-a permis a urmări toate fazele acestei lupte în toate foile noastre naționale; ea aderent sincer și fondator al »Tribunei Poporului» însă mi-am ținut de datoriță a cetui zilnic »Tribuna Poporului» și a mă informa despre mersul, care îl face cauza noastră națională înaintea sau îndărăt, și astfel am fost silit a cetui o mulțime de articoli, mai mult sau mai puțin importanți, relativ la această luptă, cari s'au publicat aproape zilnic în ziarul nostru.

În privința acestor articoli, scriși cu o pasiune extraordinară pentru un

jurnal, care nu voeste să fie local, ci dorește a fi privit ca universal întru apărarea marilor interese naționale, mi-am format eu în tăcere părerea mea, care sincer se v'o spun, nu este măgulitoare pentru ziarul nostru, fiind părerea mea modestă aceea, că acei articoli au fost îmbrăcați într'o haină foarte tendențioasă. Numărul din 27 Martie (8 Aprilie) a. c. al »Tribunei Poporului» mă face însă să es din reserva, pe care am observat-o până în ziua de astăzi.

Înainte de a vă dovedi adevărul aserțiunilor mele de mai sus, sînt silit a vă preciza în prima linie punctul meu de vedere personal, pe care l'am avut în luptele sus pomenite, ear' în al doilea rînd veți permite ca să vă descriu punctul de vedere, pe care avea să-l ocupe, după a mea părere, ziarul nostru tot în aceea materie.

Ce privește persoana mea, trebuie să vă declar, că eu sînt de confesiunea greco-catolică și că deci pentru mine nici lupta decursă în privința alegerii de Metropolit, nici lupta, care decurge pentru alegerea pe Episcop nu are absolut nici un interes confesional; dar' nu au pentru mine acelea lupte interes nici privat, căci eu nu stau cu familia Meșianu în nici o legătură de prietenie, ba aș pute afirma, că o parte a familiei Meșianu observă față de mine o atitudine mai mult rea, decât binevoitoare; veți înțelege și veți crede deci, că eu în această chestie sînt cu desăvîrșire imparțial și că eu am considerat și consider luptele acestea numai și numai din punctul de vedere al intereselor naționale.

Ce privește ținuta, pe care, după a mea părere, avea să o observe în materia din chestiune »Tribuna Poporului», trebuie să vă declar, că foia noastră nu numai că s'a călăuzit în aprecierea acelor lupte de vederi așa de puțin obiective, încât mi-a sugerat credința, că este foarte mult interesată în cauză, dar' s'a angajat în acelea lupte cu o vehementă atât de elementară, încât motivele psihologice ale aceluia sînt pentru mine absolut neexplicabile. »Tribuna Poporului» este, sau cel puțin a fost până acum un organ național scris pentru toți Românii fără deosebire de confesiune. În această calitate a sa, »Tribuna Poporului» avea să joace în luptele electorale confesionale, cari parte au decurs, parte decurg încă, rolul de cronicar și nu avea să iee parte activă la aceea, decât numai în cazul, dacă interesele naționale, mai înalte ca cele confesionale, ar fi pretins aceasta. Această atitudine, după părerea mea singură corectă, nu a observat-o »Tribuna Poporului» în materia din chestiune, ci în lipsa vre-unui postulat național, la aparență fără nici o cauză s'a aruncat cu o vehementă neobișnuită și deamănă de o cauză mai bună în învîlmășeala luptelor electorale, luptând fără nici un motiv vizibil pentru un partid și combătînd eărăși fără nici un motiv vizibil — de multe-ori cu arme puțin alese, — pe celalalt partid, și perzînd prin aceasta

FOIȚA »TRIBUNEI».

ÎNVIERE.

— Roman —

de Leo Tolstoi.

(Urmare).

XI.

Da, era ea, Catioșa.

Și în minte i-se perindau împrejurările în cari o cunoscuse.

Ântăia-dată când a vîzut-o își isprăvea anul al treilea de universitate. Se duse la mătusele lui ca să-și prepare mai pe îndelete tesa. De obicei, verile și-le petrecea acasă cu mamă-sa și cu soră-sa într'un castel pe care îl aveau în împrejurimile Mosevei.

Dar' în acel an, soră-sa se măritase și mamă-sa se duse la băi în străinătate.

El nu putuse să o întovărească, fiindcă avea să-și scrie tesa; și de aceea se hotărîse să petreacă vara la mătusele lui. Știa, că în castelul lor retras, o să găsească liniștea trebuincioasă pentru lucru, mai știa, că mătusele lui ține mult la el. Le iubia și el, fi plăcea simplitatea vieții lor ca în vremurile duse.

Era entusiast pe acelea vremuri, ca și ori-ce tînr, care ântăia-dată vede cu ochiul frumusețea și însemnătatea vieții; care, dându-și în același timp seama de greutatea operei impusă omului în acea-

stă viață, concepe pentru el puțința de a lucra imediat la realizarea ei, și se devotează acestei realizări, nu numai cu speranța, ci și cu deplina siguranță, că o să atingă cea mai înaltă treaptă a perfecțiunii așa cum și-o închipuie. Cetele cu cîrva timp înainte scrierile sociologice ale lui Spencer și Henry Georges și impresiunea primită era cu atât mai puternică, cu cât chestiunile tratate în acele scrieri atingeau mai direct pe mamă-sa ca proprietară a unui domeniu considerabil. Tatăl seu, e drept, n'auvsesse cine știe ce avere, dar' mamă-sa avusesse ca zestre aproape zece mii de desiatine de ogor, care în cea mai mare parte i-se cuveniau lui într'o zi.

Și ea, că deodată, și el pentru ântăia-dată, descopere că era de crud și de nedrept regimul proprietăței teritoriale private.

Și cum el era, din fire, unul dintre aceia pentru care facerea unei jertfe în numele unei nevoi morale este o adevărată bucurie, se hotărîse să renunțe din parte-i la dreptul de proprietate teritorială, și să dăruiască țăranilor tot ceea-ce avea atunci, adică mica moșie pe care o moștenise dela tatăl seu. Și de altminterale, tot în același spirit concepușe și tesa sa, își luase ca subiect proprietatea fonciară. Vieța pe care o ducea la țeară, la mătusele lui, era din cele mai regulate.

Se scula foarte de vreme, de multe-ori la cinci cîasuri dimineața, se ducea de se scâldea într'o gîrlă care trecea la poalele dealului, pe urmă se întorcea acasă prin roua dimineții. După dejun câte-odată lucra la tesa, altă-dată, în loc să scrie sau să cetească, eșia ear' în rătăceala pe întinsele câmpuri până la cia-

surile unsprăzece. Vesel în vremea prînzului, făcea pe mătusele lui să petreacă prin veselia lui nesfîrșită, pe urmă călărea sau se plimba cu luntrea; și seara, ori cetia, ori sta cu mătusele lui în salon, care-l învîtau cum să facă conchiste. Și adese-ori, noaptea, mai ales în nopțile cu lună, nu putea să doarmă, trează de toată puterea de viață care clocotea în el; atunci, se plimba prin grădină până în zori de ziuă, lăsându-se în voea visurilor. (Va urma).

Cuvîntare funebraală.

— Rostită la înmormîntarea lui Alexandru Filip,

în Abrud —

de

Dr. Augustin Bunca.

»Doamne, Dumnezeu! puterilor, fericiți este omul cel-ce nădăjduiește întru tine». Ps. 31, 13.

Comună soartă au toți oamenii pe pămînt, triști ascultători!

Fiul celui, mai puternic și bogat împărat, când se naște și vine în lume, este totmai așa de gol, ca și fiul celui mai ticalos și sărac cerșitor. Și el salută cea dintăiu rază a soarelui cu vaieto și plînsete, ca și fiii celorlalți muritori.

În viață apoi, cu toții, mici și mari, tîneri și bătrîni, bărbați și femei, avem aceleași trebuințe, întîmpinăm aceleași primejdii, suferim aceleași dureri, îndurăm aceleași necazuri, și sîntem copleșiți de aceleași boale.

În sfîrșit sosește moartea, și ne răpește toate averile, ne spulberă toate mărirea, ne cioantă toate ambițiunile, ne curmă toate aspirațiunile, ne aruncă po-

toți deopotrivă în mormînt, ne dă pradă vermilor și putrejunii, încât nu mai putem deosebi pe împărat de oștean, pe bogat de cerșitor, pe înțelept de nebun, pe domn de servitor!

Și moartea aceasta nemiloasă vine, trebuie să vină, pentru-că scris este în sfînta lui Dumnezeu scriptură: »Hotărît este omului odată să moară». Această lege a firei omenești nu cunoaște abateri. Priviți la acest sicriu, care ascunde dinaintea noastră trupul neînsuflețit al scumpului nostru decedat Alexandru Filip. Nici gemelele unei soții iubitoare, care i'a fost un fel de ânger păzitor, nici suspinele fraților și nepoților, pentru cari a fost mai mult decât părinte, nici lacrimile fruntașilor neamului nostru cu cari împreună a lucrat și a luptat, nici rugăciunile unui popor, cărăuia pururea a fost devotat, nici îngerjirile medicilor cari nici-odată nu i-au lipsit, nu au putut opri mîna cumplită a morții, ea se nu lovească în tubutul nostru Alexandru Filip. A trebuit să ne adevărească și într'însul ceea-ce cîntă sfîntă biserică, că omul »trece ca fumul de pe pămînt, ca floarea a înflorit, ca iarba s'a tăiat, se înfășură cu pînză, cu pămînt se acopere».

Eată, ce este omul, triști ascultători, dacă privim numai partea lui materială, numai lutul, din care a fost format, numai trupul muritor.

Însă omul este compus nu numai din elementele materiale, cari constituiesc trupul, și se descompun eărăși prin moarte, ci are și suflet nematerial, prin care el este chipul și asemănarea lui Dumnezeu. Și dacă înțelepții lumii acesteia zic, că materia nu pere, ci numai se desface de elementele, din cari a fost compusă, cu atât mai virtos trebuie să

zicem noi, cei luminați de lumina credinței adevărate, că nu piere, nu moare sufletul nematerial, prin care am cîștigat și am simțit, am crezut, am sperat și am iubit, ne-am însuflețit pentru tot ce este adevărat, bun și frumos, am implorat binecuvîntările cerului asupra familiei noastre, ne-am aventat la fapte generoase pentru libertatea și fericirea neamului și bunătatea sfintei biserici.

Ear' dacă sufletul este nemuritor, — ceea-ce este atât de adevărat, — precum este de adevărat, că Dumnezeu este drept, — atunci moartea, triști ascultători, nu este altceva, decât trecere dela cele vremelnice la cele veșnice; nu este altceva decât înfăptuirea sufletului înaintea tribunalului marelui judecător spre a-și da seamă despre tot ce a făcut, pe pămînt.

Înaintea acestui înfricoșat tribunal numai atunci ne vom pute mîntui, dacă se vor adevăra întru noi cuvintele psalmistului: »Domnul nu va face lipsă de bunătăți pe cei-ce umblă întru nerătate. Doamne Dumnezeu, puterilor, fericiți este omul, cel-ce nădăjduiește întru tine».

Dacă vom căuta la viața lui Alexandru Filip, putem fi încredințați, că el este fericit. Căci toată viața lui a fost luminată de razele credinței adevărate, care i'a arătat căile dreptăței, înălțată de focul iubirii, prin care a făptuit binele și a ocotit răutatea, și nutrită de speranță, că Dumnezeu nu lasă nerăsplătit binele, ce-l vom face pe pămînt.

Călăuzit de aceste mari virtuți, în toamai ca de o stea polară, a înfruntat toate furtunile pe marea vieții acesteia, și acum întră în limanul fericirii încercat, ca un corăbier harnic, cu scumpe

„CONCORDIA“

societate comercială pe acții, Sibiu.

Filială în Făgăraș en gros și detail.

Depozite en gros Căneni (România) și Alba-Iulia.

Branșa de coloniale.

Zăhar, cafele fine, delicatose de saison și brânzături de tot felul, chocoladă și cacao, ciaiuri (thea) veritabile și bisquits fini, precum și pesmeți, romuri veritabile de Jamaica și Cuba cognacuri adevărate franțuzești și indigene.

Mare deposit de vinuri naturale indigene dela 40 cr. litru în sus.

Vinuri veritabile de Bordeaux, Malaga, Madeira, Oporto și Xeres, champagne franțuzească adevărată precum și indigenă. Liqueururi străine și din țeară. Tuică bătrână, sligoviță, țescovină și rachiu de trebere.

Mare deposit de făină de Bănat excelentă.

Deposit bine asortat de ape minerale.

Iere moi și proaspete. Iere roșii. Rahat de „Bellavista”. Halva. Luminări de ciară, stearină, parafină și de seau. Singurul deposit al fabricii de luminări de stearină Moessner & Mersing din Galați (România).

Branșa de textil și manufactură.

Mare deposit și bine asortat în țesături de in și bumbac, pichet, barchent (de vară și de iarnă).

Garnituri de masă, serviete și prosoape.

Basmale veritabile de Irlanda. — Șifon, Oxford, Creton, Pânzătură.

Bumbacuri de împletit, croșetat și brodat.

Lână răsucită și bircă.

Mătăsuri de cusut și brodat în culori veritabile dela Dollfus-Mieg & Co. Mülhausen i/E., cea mai renumită din lume.

Cămeși pentru bărbați și pentru turiști. Gulere, manșete și cravate.

Mare sortiment de ciorapi pentru bărbați, dame și copii.

Prețuri-curente la cerere gratis și franco.

[2850] 21—

Societatea „ANKER“

pentru asigurări pe viață și asigurări de rente.

Representanța generală pentru Ungaria:

Budapesta, VI., piața Deák (Deák-tér) nr. 6

(Anker-udvar) în propria casă a societății.

Averea totală la finea anului 1898 fl. 65 milioane.
Capitale asigurate la finea anului 1898 fl. 243 milioane.
Plăți până acum fl. 103 milioane.

Asigurările cu dividendă

conform planului de divid. A. au primit — întocmai ca de 20 ani deja — și pe 1899 premii de 25%, plătite în numerar.

Conform planului de divid. B. (dividende ce an de an se urcă) în anii 1897, 1898 și 1899 s'au plătit în numerar 3% din toate premiile solvite pe între-gă durata asigurării, respective 9%, 12% și 15% din premiile anuale.

Avantajioase asigurări de trouso-uri și asigurări diverse.

Toate solurile de asigurări pentru cazuri de moarte, pe anumit termen și asigurări de rente.

Prospecte și informațiuni împărtășește mai sus amintita reprezentanță generală pentru Ungaria (unde au să se trimită ofertele pentru agenți), cum și domnii agenți ai societății.

Agentul local e: Frideric Czikel.

[147] 1—2

Clasa a IV-a primei loterie de clase reg. ung. privilegiată.

Câștigul principal 60.000 coroane

Cel mai mic câștig e de 40 coroane, la oaltă:

Trei mii câștiguri în valoare de 240.000 cor.

Prima tragere e deja la 18 Maiu!

Un los întreg 6 fl.	Un los de jumătate 3 fl.	Un pătrar de los 1 fl. 50 cr.	O optimă de los 75 cr.
------------------------	-----------------------------	----------------------------------	---------------------------

Cel mai mare deposit de losuri se află la casa de schimb a lui

[108] 12—18

ADLER,
colectură principală,
Sibiu, Piața-mare nr. 1.

Cel mai mare câștig la tragerea a VI-a e: UN MILION.

Nici o opozițiune

nu are să se facă afirmărei, că

Crema-Margit,
Săpunul-Margit,
Pudra-Margit,

inventate de chemical Földes Kelemen din Arad și puse de mine în comerț, sunt unele din cele mai excelente fabricate pentru conservarea Teint-ului și îngrijirea pielii.

[87] 2—10

Se pot căpeta în stare proaspătă, nerâncedă, la

Parfumeria Meltzer,

Gustav Meltzer,

strada Cisnădiei, (edificiul comunei de corp),
în Sibiu.

fabrică de săpun și lumini, strada Gușteritei,
în Sibiu.

Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Licitație benevolă.

Obiectele din rămasul Excelenței Sale fericitului arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, precum sunt: juvaere, argintării, mobile, albituri, acareturi de casă, culina și de grădină, vinuri, vinarsuri, buți și butoaie, casele, care și alte obiecte nespecificavere, se vor vinde în licitațiune publică în zilele de 8, 9 și 10 Maiu st. n. a. e. totdeauna după prânz dela 3—6 ore, în localul resedinței arhiepiscopicești, strada Măcelarilor nr. 32.

Ceea-ce se aduce la cunoștință publică cu acel adaos, că sub prețul de extimare nu se va merge și că obiectele vândute sunt a se solvi și transporta îndată.

[143] 3—3

Sibiu, la 25 Aprilie 1899.

În numele consist. archid. gr.-or.

Ioan de Preda,

fiscal consist.

40 bănci de școală

folosibile încă în școale, sunt de vânzare și se pot cumpăra în ori-care zi la casa parochială rom.-catolică în Sibiu.

Informațiuni se pot lua tot acolo dela crâsnicul Francisc Hoffmann.

[142] 3—4

A apărut la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu

Cartea

Stuparilor

săteni

de

Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului”.

Prețul 35 cr. plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folositoare a umplut un gol adânc simțit în literatura stuparilor. Broșura este scrisă pe un frontăș învățător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlarele noastre de tot soiul.

Se vede la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A ășit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreună cu

însoțiri de consum, de vânzare, de vieri, de lăptăru etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

afințarea și conducerea de astfel de însoțiri

de

F. W. RAIFFEISEN.

Editura a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

Directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania”

EDITURA

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului”
(280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr. recomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia”,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI ÎN SIBIU.

Neîntrunându-se la 28 Martie n. numărul recerut de statute domnii acționari la „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu sunt invitați prin aceasta a doua-ora în virtutea §-lui 15 al statutelor, la a

III-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Sibiu, la 9 Maiu st. n. 1899, 10 ore înainte de amiază în localitățile casei societății (strada Poplăcei nr. 15).

Obiectele:

1. Raportul direcțiunei.
2. Bilanțul timpului de gestiune (1 Ianuarie—31 Decembrie 1898).
3. Raportul comitetului de supraveghere.

Sibiu, 2 Maiu n. 1899.

Direcțiunea.

Vânzare: de vin bun de masă, din Agărbiciu, litru 40 cr.

P. T.

Subscrisul am onoare a face cunoscut onoratului public, că prăvălia de spețerie, coloniale, farbe și făină din colțul stradei Sărei și stradei Gușteritei, fostă până acum sub firma **Emil Gleim**, am cumpărat-o și o voui conduce sub firma improprie

Aurel Simtion.

Asigurând onoratei clientele serviciu prompt și marfă numai de cea mai bună calitate și rugând a fi spriginit cu comande, semnez

[140] 3—3

Aurel Simtion.

Deposit: de cele mai bune specii de făină din Bănat.

Expedare de postavuri numai pentru privați.

un cupon (bucată)	fl. 2.80 din lână bună	
lungă de 3.10 metri	” 3.10 ” ” ”	lână
pentru un complet	” 4.80 ” ” ”	curată
rind de haine bărbă-	” 6— ” ” ”	de
tești, costă numai	” 7.75 ” ” ”	oaie.
	” 9— ” ” ”	
	” 10.50 ” ” ”	foarte fină
	” 12.40 ” ” ”	engleză
	” 13.95 ” ” ”	kammgarn

Depositul fabricii de postav **Kiesel-Amhof în Brunn.**

Mostre gratis și franco. — Liferare conform mostrelor.

P. t. publicul cumpărător să nu uite, că numai prin comande directe va cumpăra cu prețul adevărat! Spre lămurire și ca dovadă servească exemplul următor: Adolf Kraus, comerciant de postavuri în Budapesta dă croitorului, când acesta comandă pe baza cărței lui de mostre, următoarele cadouri:

La comande în sumă până la fl. 10 — o pă-eche de pantaloni cu 50 cr.

” ” ” ” ” ” 20 — un rind de haine cu 1 fl.

” ” ” ” ” ” 60 — un rind de haine gratuit.

Alară de aceste croitorul mai primește ca rabat 3 fl. per metru și 20%.

Aceste cadouri întotdeauna le solveste pe neștiința clientul, care cumpără stoffă prin croitor pe baza cărței de mostre dela Adolf Kraus.

[70] 17—24

Despărțământul de postavuri

al firmei

Kastner & Öhler, Graz

trimite

Postavuri stiriane și tiroleze

în lățime de 135—140 cm. pentru prețul de fl. 1.35, 2.15, 2.40, 3.60 per metru.

Aceste calități sunt de bunădate probată și sunt foarte acomodate pentru

îmbrăcăminte practică și elegantă.

Camgarn de culoare neagră, ori vînătă, cum și cheviot de calitate excelentă, cu prețuri dela 2 fl. în sus.

Stofe de modă, postavuri pentru livree-le, postavuri pentru trăsuri etc. etc. numai de cea mai bună calitate.

[115] 9—18

Mustre gratis și franco.

Cine cutează, câștigă!

Dintre 100.000 de losuri trebuie să câștige 50.000.

Cel mai mare câștig poate fi eventual

un milion de coroane!!!!

Cea mai apropiată tragere de I. clasă

va fi în

18 și 19 Maiu 1899.

Prețul losurilor pentru I. clasă:

Un los întreg	fl. 6.—
0 jumătate de los	” 3.—
Un pătrar de los	” 1.50
0 optime de los	” .75

Comandele se se adresează la colectura principală a loteriei de clase reg. ung. privilegiate:

Casa de schimb Iosif Sternberg,

Budapesta, VI., Bulevard-Teresia (Teréz-körút) nr. 6.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.